
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 53 del 30-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

======================================================================
DETERMINAZIONE N.53 DEL 30-06-2020.
======================================================================
Oggetto:  AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE, STAMPA,

IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE DEGLI AVVISI DI PA=
GAMENTO RUOLO TARI 2020 E IMPEGNO DI SPESA

======================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di giugno, nella
Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 30-06-2020

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;



AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

RAGIONERIA

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE, STAMPA,
IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE DEGLI AVVISI DI PAGAMENTO
RUOLO TARI 2020 E IMPEGNO DI SPESA

CIG: ZE02D804F8

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria e Amministrativa

PREMESSO che l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, conferisce ai comuni la
potestà di disciplinare con regolamento le proprie entrate;

PREMESSO che la Legge di stabilità 2014 (art. 1, commi 639-731, Legge 27 dicembre
2013, n. 147), nell’ambito di un disegno complessivo di riforma della tassazione
immobiliare locale, ha istituito l’Imposta Unica Comunale (IUC), composta di tre distinti
prelievi:
- l’imposta municipale propria (IMU) relativa alla componente patrimoniale;
- la tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura dei costi del servizio di gestione dei
rifiuti;
- il tributo per i servizi indivisibili (TASI), destinato al finanziamento dei servizi indivisibili
comunali;

RICHIAMATI, in particolare, i commi da 641 a 688 dell’articolo 1 della Legge n.
147/2013, come modificati dal D.L. 6 marzo 2014, n. 14 (convertito in Legge n. 68/2014),
i quali contengono la disciplina della tassa sui rifiuti;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30 aprile 2014 con la quale
veniva approvato il regolamento comunale per l’istituzione e l’applicazione della tassa
comunale sui rifiuti - TARI, aggiornato al Consiglio Comunale del 28 marzo 2018;

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale del Commissario Prefettizio n. 1 del
30/06/2020 con la quale sono state approvate le tariffe per il pagamento della TARI 2020;

CONSIDERATO che la riscossione del tributo sui rifiuti è gestita direttamente dal
Comune;

CONSIDERATO che occorre procedere all’affidamento del servizio di elaborazione,
stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi di pagamento TARI 2020, stimati in
numero 480 plichi;

RITENUTO OPPORTUNO interpellare la ditta Mediaprint Srl, sita in Zona Industriale
C.da Vibrata – 64015 Nereto (TE), P.IVA.00865490676, avendo fornito in altre occasioni

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 53 del 30-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



le medesime attività, provvedendo per conto dell’Ente, in un tempo congruo e a regola
d’arte, alla postalizzazione degli atti tributari;

VISTA l’offerta per il servizio in argomento pervenuta dalla ditta Mediaprint Srl, sita in
Zona Industriale C.da Vibrata – 64015 Nereto (TE), P.IVA.00865490676, che si allega alla
presente, acclarante un importo complessivo, parametrato su n. 480 plichi, di € 548,96
compresa IVA di legge;

DATO ATTO che il preventivo della ditta Mediaprint Srl risulta essere congruo rispetto
alle necessità e gli obiettivi dell’Amministrazione e al prezzo offerto per l’espletamento del
servizio;

RITENUTO dover procedere celermente all’affidamento del servizio, al fine di garantire
l’invio degli avvisi per il pagamento della TARI 2020 in tempo utile per la scadenza della
prima rata fissata al 31 luglio 2020;

RITENUTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è nel rispetto dei
principi di cui all’art 30 del D.Lgs. 50/2016 con particolare riferimento ai criteri di
efficienza ed adeguatezza dell’azione amministrativa;

ATTESO che il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di
Bilancio 2019) ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 euro a
5.000,00 euro;

SPECIFICATI, come appresso, gli elementi e le condizioni previste per le determinazioni a
contrarre, ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
1. la finalità che l’Amministrazione intende perseguire è l’invio degli avvisi per il pagamento
della TARI 2020 in tempo utile per la scadenza della prima rata fissata al 31 luglio 2020;
2. l’oggetto dell’affidamento del servizio prevede l’elaborazione, stampa, imbustamento e
postalizzazione degli avvisi di pagamento TARI 2020;
3. tra le clausole principali del contratto viene indicato il corrispettivo: stabilito in
complessivi € 548,96 (IVA compresa);
4. la forma del contratto è mediante scambio di corrispondenza, ai sensi dell’art. 32, comma
14) del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.e sottoscrizione del presente atto quale conferma di
accettazione;
5. la modalità di scelta del contraente è mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

DATO ATTO che:
1) non sussistono conflitti di interessi ed incompatibilità con i destinatari dell’atto;
2) che non vi siano controinteressati o che si è tenuto conto di essi;
3) che l’atto rispetta gli indirizzi dell’amministrazione e che risponde all’interesse collettivo;
4) che è conforme agli elementi tecnici specifici;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 53 del 30-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed
integrazioni, viene acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente Codice
Identificativo di Gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture: ZE02D804F8;

VISTO, altresì, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso
al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità
al 17/07/2020 – prot. INAIL_20861429;

RITENUTO che la somma complessiva di € 548,96 compresa Iva può essere imputata al
cap. 404/0 per l’esercizio finanziario 2020, gestione competenza, che offre la necessaria
disponibilità;

SPECIFICATO che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi degli
artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, nr. 33 (Amministrazione trasparente);

VISTI:
- il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte
del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. 50/2016 aggiornato successivamente con il D.Lgs 56/2017;
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii;
- Il Bilancio di previsione 2020/2022;
- Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;
- Il vigente Statuto Comunale;
- Il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di affidare il servizio di elaborazione, stampa, imbustamento e postalizzazione di 480
avvisi di pagamento TARI 2020, individuando, quale operatore economico, la società
Mediaprint Srl, sita in Zona Industriale C.da Vibrata – 64015 Nereto (TE),
P.IVA.00865490676;

- di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di €
548,96, di cui € 236,40 per l’importo contrattuale netto, € 52,01 per l’importo dell’IVA al
22% ed € 260,55 (IVA esclusa ex art. 15 D.P.R. 633/1972) per oneri di affrancatura;

- di imputare la spesa al cap. 404 del Bilancio di previsione 2020/2022;

- di dare atto che si potrà procedere alla liquidazione della regolare fattura elettronica
emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014, senza
ulteriore atto, previa verifica della conformità della prestazione e del servizio reso;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 53 del 30-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



- di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché
nell’apposita sezione del sito istituzionale ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs.
n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Dr. Enrico Equizi

VISTO di regolarità contabile: favorevole.
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
Dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 53 del 30-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 18-11-20 e vi rimarrà fino al
03-12-20

Cossignano, lì 18-11-20              IL MESSO COMUNALE
ALBO PRETORIO N. 372             commissario Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 18-11-20              IL RESPONSABILE DI AREA
Dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 53 del 30-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO


